2013年9月19日

主办 中国科学院 中国工程院 国家自然科学基金委员会

今日 8版
国内统一刊号：CN11－0084
邮发代号：1－82

星期四 癸巳年八月十五

CHINA SCIENCE DAILY

5891总第 期

www.sciencenet.cn

“蛟龙”号试验性应用
“处女航”凯旋

据新华社电（记者余晓洁）完成在我国南海冷泉
区与蛟龙海山区、东北太平洋我国多金属结核勘探
合同区和西北太平洋我国富钴结壳勘探区的科考任
务后，母船“向阳红 09”载着“蛟龙”号于 9 月 18 日驶
入长江口。

此次是“蛟龙”从冲击深度的海试转向试验性应
用的“处女航”。6月 10日起航以来，“蛟龙”号圆满完
成了 3个航段 21次下潜。10位科学家成为“蛟龙”的
首批乘客。他们不仅亲临深海世界，而且从这个神秘
世界带回了珊瑚、海参、海葵等 71 种生物、161 枚结
核、8块结壳、32块岩石和 180公斤沉积物等样品。

中科院院士汪品先对“蛟龙”“首秀”表示满意。
“‘蛟龙’号科考成果丰厚，标志着中国具备了搭载科
学家进行深海科学研究的能力。它将成为中国海洋
研究历史上的一个重大事件。”

航次现场总指挥刘峰认为，本航次实现了我国
载人潜水器从海试走向科学应用的重要跨越，创造
了多项“首次”，为后续深入开展科学研究和参与国
际深海科技交流奠定了基础。

○主持：张明伟邱锐○邮箱：rqiu@stimes.cn

阻碍脑卒中后神经干细胞再生“元凶”找到
本报讯（通讯员孙国根记者黄辛）记者日前从复旦大学获

悉，该校医学神经生物学国家重点实验室赵冰樵课题组首次发
现，脑内一种名叫“caspase-3”的分子，一旦被激活后，不仅在人的
脑卒中发生初期起到“细胞杀手”的作用，而且在脑卒中的恢复期
继续起“破坏作用”。相关成果发表在《干细胞》杂志上。

对于脑卒中造成的神经功能障碍，临床上至今尚无有效
的治疗手段。近年来的研究发现，成年大脑中风后有神经再生
的能力。在大脑中风后，这些新生的神经干细胞会“主动”迁移
到脑损伤区的周边，并“分化”为成熟的神经细胞参与脑功能
的修复。但是，脑损伤后，这些新生的神经干细胞的存活能力
和形成成熟神经细胞的能力都非常有限，而且把神经干细胞
迁移、分化和整合到正常的神经元网络中十分困难。因此，关
于脑卒中后神经干细胞再生和分化机制等方面的研究一直是
困扰该领域的重大瓶颈。

赵冰樵团队从“caspase-3在脑卒中后为何被激活”这一命
题入手，经研究首次发现，被称为“细胞杀手”的 caspase-3是脑
内神经干细胞再生的重要抑制分子。研究人员还意外发现，脑
卒中虽然引起 caspase-3 在小鼠脑内神经干细胞中大量聚集，
但它们并不执行让细胞凋亡的功能。

进一步研究证实，使用药物可以抑制 caspase-3的活性，从而
促进脑卒中后神经干细胞的再生，并可加快新生神经干细胞向成
熟神经细胞即神经元的转化，从而协助脑损伤后的功能修复。

据了解，以往的研究仅证明抑制 caspase-3的活性后，对急
性脑卒中具有保护作用。此次研究进一步证明，caspase-3在脑
卒中后继续发挥“破坏作用”。相关专家表示，该成果不但对临
床上如何促进脑卒中后的神经再生具有指导意义，而且为开发
既保护脑损伤，又促进脑损伤后功能重塑的新型治疗药物提供
了新靶点。

地球系统模式的中国道路
———记清华大学地球系统科学研究中心团队

中国科协副主席冯长根
甘肃宣讲科学道德

本报讯（记者刘晓倩、宋华龙）9月 17日，甘肃省
科协、甘肃省教育厅、中科院兰州分院、甘肃省社会
科学院联合举办了“2013年甘肃省科学道德和学风
建设宣讲教育报告会”。

会议邀请中国科协副主席冯长根和中科院院士
吴常信分别作了《从做学问谈科学道德》和《科研诚
信与学术规范》的专题报告。冯长根结合自身长期从
事学术研究、研究生培养等方面的实践和体会，从小
故事入手，深入浅出地讲解了青年学子在科研生涯
中遇到的多种突出问题以及解决途径。

一位中科院兰州分院教育基地的负责人表示：
“两位科学家的演讲非常生动，深刻诠释了加强科学
道德和学风建设的重要性，为刚入学的新生指明了
一条健康的科研之路。这对他们今后的学习、成长具
有重要的指导意义。”

据悉，来自中科院兰州分院、兰州交通大学、西
北民族大学等单位负责科学道德和学风建设宣讲教
育工作的主要负责人、部分新入职青年教师及研究
生新生，共计 1000余人参加了此次宣讲活动。

■本报记者 彭科峰 见习记者 孙爱民

金秋九月，是收获的季节。对于年轻的清
华大学地球系统科学研究中心团队来说，一连
串的好消息让他们在一番耕耘之后终于开始
品尝到成功的喜悦。

不久前，法国学者在《气候动力学》杂志上
发文表示，诸多 CMIP5（第五次阶段耦合模式
比较计划试验）模式中，清华大学参与研发的
FGOALS-g2模式对厄尔尼诺特征及其大气反
馈的模拟能力是最好的。

此前不久，一篇发表在《科学》杂志上的德
国学者的论文，在采用水球试验结果研究云和
降水对变暖的响应时，从 57个 CMIP5 模式中
同样“看上”了 FGOALS-g2等四个模式。

消息传来，地球系统科学研究中心的团队
成员们备受鼓舞。国际同行的认可，让他们感到
之前在地球系统模式研发方面的努力没有白费。

近年来，该中心以国家需求为己任，初步
构建了一支多学科、跨领域的模式研究团队，
取得了一系列深受国际好评的成果，成功走出
了一条地球系统模式的中国道路。

为何要发展地球系统模式

中国幅员辽阔，有着复杂的地理环境和多

变的气候，旱涝、泥石流等自然灾害和环境事
故频发。数据显示，每年因气候变化和气候灾
害造成的经济损失高达 2000亿元。因此，气候
变化研究，或者说地球系统模式研究，无疑具
有重要的社会、政治和经济意义。

地球系统模式，正是定量描述地球系统各
组成部分性状及其相互作用的数学物理模型。
它基于地球系统中的动力、物理、化学和生物
过程建立起来的数学方程组，通过高性能计算
技术与方法进行数值求解，以实现对地球系统
各种复杂行为的模拟与预测。
“政府业务部门可以运用该模式系统预

测气候异常，如降水、厄尔尼诺；也可以用于
跨年代的气候变化预估，服务于国家的中长
期规划编制以及应对气候变化政策措施的制
定。”清华大学教授罗勇向《中国科学报》记者
介绍说。

国家重点基础研究发展计划（“973”计划）
顾问组组长、中科院院士徐冠华告诉记者，目前
我国正在积极参与全球温室气体减排的谈判，
但由于在地球系统科学方面的研究还相对比较
薄弱，中国在有关谈判上“缺失科学话语权”。

他还强调，一个国家的计算能力，在很大
程度上决定了它在地球系统模式研究领域的
发言权。而在全球气候变化研究中，对地球系
统的模拟是一大瓶颈问题。

毫无疑问，目前在这一研究领域，清华大
学地球系统科学研究中心已经初步取得了可
喜的成就。

为什么是清华大学

为什么是清华大学？为什么是地球系统科
学研究中心？答案其实很简单，它已建立起一
支令人称羡的模式团队。

清华大学的地学研究由来已久。1929年，
清华地学系成立，翁文灏、竺可桢、叶笃正等一
批人才相继涌现。1952年，高校院系大调整，
地学系调出。自此，清华地学学科发展中断半
个世纪。此后，恢复地学一直成为校方及老一
辈清华地学人的梦想。

2009年，地球系统科学研究中心应运而
生，地学在清华复生。徐冠华出任科学指导委
员会主任委员，中科院院士陈宜瑜、美国科学
院和工程院院士罗伯特·迪金森出任副主任
委员。美国国家科学院院长拉尔夫·赛瑟罗
恩，中科院院士丁仲礼、安芷生、吴国雄等大
师云集。
地球系统模式的构建，离不开高性能计

算。清华大学地球系统科学研究中心与计算
机科学与技术系强强联合，结合环境、水利、
能源与数学等学科，成立了地球系统数值模

拟教育部重点实验室，由清华大学教授杨广
文担任实验室主任。来自高性能计算领域的
优秀人才，在 FGOALS-g2的并行优化、耦合
集成、CMIP5试验和模式输出后处理等方面
发挥了关键性作用，充分体现了学科交叉的
优势。
“我们的近期目标，是要通过自己的研究，

应对全球气候变化问题。”地球系统科学研究
中心副研究员武海平如是说。 （下转第 2版）

2018年国五标准
将全面实施

本报讯（记者潘希）9月 17日，环保部发布《轻型
汽车污染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）》，
并提出从 2018年全面实施国五标准。同时，北京因已
具备实施新标准的条件，要求立即执行国五标准。

据悉，国五标准实施方案进一步突出了“车、油
适配”原则，轻型汽车自标准发布之日起可依据新标
准进行型式核准；鼓励具备燃油供应条件的地方依
法提前实施新标准。

据了解，国五标准经环保部常务会议审议并原
则通过。与现行的国家第四阶段轻型汽车污染物排
放标准相比，国五标准进一步提高了排放控制要求，
其中氮氧化物排放限值严格了 25%～28%、颗粒物排
放限值严格了 82%，并增加了污染控制新指标颗粒物
粒子数量。

相关负责人表示，国五标准排放控制水平相当
于欧洲正在实施的第五阶段轻型车排放法规。

姻本报见习记者 孙爱民
在科研实力雄厚、人才济济的中科院动物

所，计划生育生殖生物学国家重点实验室的生
殖工程研究组算不上是大团队———加上 11 名
研究生也才 20余人。

可就是这个看似不大的科研团队，在攀登
科学高峰的过程中却能屡创佳绩，各项科普活
动也是遍地开花。

研究组到底有何神秘之处？近日，《中国科
学报》记者到此一睹其“庐山真面目”。

一走进生殖工程组所在的实验楼大厅，一
块 LED大屏幕映入眼帘。
“这是我们与中国科技馆、北京市科委合作

建立的科普场所，每年的公众开放日与平常的
科普日都会迎来大批的中小学生。”随行的博士
李伟解释道。
原来，这些大屏幕可以直接展示实验室内的

场景。参观者从大厅的屏幕上就能看到科研人员
的具体操作，直观地了解什么是克隆和核移植。

“周老师不仅注重科研，对科普也很重视，
亲力亲为。”谈起生殖工程组的首席科学家周
琪，这位毕业不久即被中科院动物所聘任为研
究员、现正组建自己研究组的博士言语中流露
出敬佩之情。

李伟告诉记者，生殖工程组在今年五一被
全国总工会授予了“工人先锋号”的荣誉，这与
研究组成员积极参与科普活动是分不开的。

当然，研究组的科研实力同样不可小觑。
李伟介绍说，2009年，该组首次证实 iPS干

细胞具有完全多能性，研究成果入选当年“中国
十大科技进展”；2012年，单倍体干细胞研究入
选当年“中国科学十大进展”。

说着，他带记者来到洁白干净的胚胎实验
室。此时，科研人员正在紧张地工作着：李天达
博士正目不转睛地盯着显微镜的目镜，右手同
时转动显微操作仪，将一个个小小的干细胞注
射进胚胎里。
科研人员葛明坐在一旁的体视显微镜前，

轻轻一吸，显微镜下培养液里的胚胎就滑进了

吸管。在高倍显微镜下，晶莹剔透的胚胎被 3个
气泡紧紧包围着。他顺手将已被麻醉的大鼠放
在手术台上，快速将吸管中的胚胎移植到大鼠
体内，接下来是缝合、再将大鼠放入保育箱。

在这个万级过滤的无菌实验室里，整个过
程一气呵成。不到五分钟，一个胚胎移植的实验
就完成了，而这个胚胎来头可不小。
“这个实验的目的是证实单倍体干细胞具

有发育为健康小鼠的能力，被移植的胚胎里就
有单倍体干细胞，19.5天后就会有小鼠降生。”
已经开始实验的李伟告诉记者，“别看实验小，
小鼠显微操作的难度可比在临床开展辅助生殖
实验还要高。”

他介绍说，单倍体胚胎干细胞既与普通的
胚胎干细胞一样具有发育多能性，又能替代精
子产生健康的个体，在遗传筛选和转基因动物
制备中具有重要的应用前景。“单倍体干细胞是
我们的一项重要课题，研究组的主要工作就是
干细胞的获取、干细胞多能性的研究以及干细
胞的应用。”

通过进一步的解释，记者明白了这项研究
的价值：配子细胞无法在体外传代培养，而单倍
体干细胞既能像配子一样支持发育，又能在体
外大量扩增培养，科研人员可以很方便地进行
遗传操作，并将遗传修饰传递到动物个体上，从
而方便、快捷地制备转基因动物模型。
“干细胞研究会给临床医学带来哪些方面

的应用？”记者好奇地问。
“如果能获得临床级别的干细胞，并且在医

学上通过严格的人类实验证实，将会给很多疾
病患者带来福音。”李伟自信地说。
“将科学研究与应用紧密结合，将科学研究

与科学普及置于同等重要的地位。”中科院院
士、动物所所长康乐在半年前接受记者采访时
便道出了动物所未来的发展方向。

而如今，在动物所，科学研究与科学普及的
“双色花”正在绚丽绽放。

实验室绽放科研科普“双色花”
———走进中科院动物所生殖工程研究组

﹃
哑
巴
﹄
听
证
源
于
主
管
机
构
诚
意
缺
失

姻
邱
锐

下个月南京市将召开“地铁
价格听证会”，但南京市物价局的
公告显示，消费者代表将由消费
者协会推荐，自由报名的市民只
能旁听不能发言。对此，相关负责
人解释说，听证会代表由消协推
荐，也是规则允许的。如果让市民
自由报名成为听证代表，组织方
担心把不好身份审核这一关。
此说法看似有一定道理。正

如组织方所担心的，“如有报名者
与地铁利益相关，报名了而我们
没有把好关，到时候又会产生歧
义”。然而，细想之下，上述理由又
似乎难以成立。首先，任何乘坐地
铁的乘客都可算作“与地铁利益
相关”者。所以，照此说法，恐怕很
难找到合适的参会者。
其次，就算从最狭隘的角度

理解，即从将“与地铁利益相关”
者定义为可以直接受地铁运营影
响的利益集团的角度来说，南京
市物价局担心的问题也很好解
决：只要把听证会代表的身份在
网上公开，公众很快就能发现入
选代表是否和地铁公司有“牵
涉”。届时，如果发现相互之间有
利益交集，相关机构将不符合听
证要求的代表排除在外即可。
如此简单的解决方案竟然想

不到或不愿采用，实在让人费解。
其实，考虑到相关法律条文，“自
由报名的市民只能旁听不能发
言”的规定或许只能归因于听证
会组织者缺乏诚意。
《政府制定价格听证办法》第

三十一条明文规定：“定价机关制
定定价听证目录内商品和服务价
格，未举行听证会的，由本级人民
政府或者上级政府价格主管部门
宣布定价无效，责令改正；对直接
负责的主管人员和其他直接责任

人员，依法给予行政处分。”而地铁票价属于规
定的“关系群众切身利益的公用事业价格、公益
性服务价格和自然垄断经营的商品价格”，因此
地铁票价的变动必须实行定价听证，否则不仅
定价无效，相关责任人也要受到处罚。

理论上说，在这种必须举行的听证会上，南
京市物价局应保持中立，以社会利益最大化为
原则，客观选择听证代表人选，分析并裁决听证
结果。然而，问题在于，对于国有企业，政府部门
出于自身利益考量，往往予以各种照顾。南京地
铁即由国有企业南京地铁总公司运营，所以听
证会中起主导作用的政府部门很难保持中立。

虽然上述只是笔者的臆测，但实际情况，特
别是“哑巴听证会”的出现显示，此次听证会的
举行或许是主管部门迫于法规要求的无奈之
举，进而被异化为一种规避法律的手段。不过，
这种异化损害的不仅是听证会的公信力，还有
政府在民众心中的公信力与权威性。

9月 17日，人们在落成仪式上观
看“福月·青花抱月瓶”上 LED展示的
神舟十号太空授课内容。

中秋佳节前夕，大型 LED 显示
装置“福月·青花抱月瓶”在北京航
天城落成，以纪念我国载人航天辉
煌十年。这件作品由著名书法家沈
鹏和造型艺术家袁熙坤担任艺术顾
问，由青年艺术家张合军设计，以清
乾隆青花缠枝莲纹抱月瓶为基础，
高 6 米，正面为直径 4 米的圆弧型
LED 显示屏。
“福月·青花抱月瓶”不仅是中

国载人航天事业辉煌成就的纪念，
更寓意航天人再接再厉，“抱月”成
功。 新华社供图

青花“抱月”纪念
载人航天十年

启事：按出版计划，本报 9月 20日休刊。

在清华大学地球系统模式构建中发挥了
关键作用的超级计算机系统“探索 100”

http://www.sciencenet.cn
mailto:rqiu@stimes.cn